Libe

Ca. VII.

Nemo igitur quod efficiens causa male voluntatis. Non enim est efficiens: sed deficiens; quod nec illa effectio est: sed defectio. Deficere namque ab eo quod summe est: ad id quod minus est. hoc est inchoate voluntate mala. Causas porro defectu istarum cum efficietes non sint ut dixi sed deficientes velle inuenire tale est: ac si quis vellet videre tenebras vel audire silentium. Quod tamen utrumque nobis notum est: neque illud nisi per oculos: neque hoc nisi per aures: non sane in spiritu: sed in spiritus partatione. Nemo igitur ex me scire querat: quod me nescire scio: nisi forte ut nescire discat: quod sciri non posse sciendum est. Ea quod per quod non in spiritu sed in partatione sciunt: si dici aut intellegi potest: quod admodum nesciendo sciunt: ut sciendo nesciant. Cum enim acies etiam oculi corporalis currit per species corporales: nusquam tenebras videt: nisi ubi ceperit non videre. Ita etiam non ad aliquem alium sensum sed ad solas aures pertinet sentire silentium: quod tamen nullo modo nisi non audiendo sentit. Sic spiritus intelligentes mens quod de natura intelligenti dicitur: spiritus ubi deficiunt nesciendo discunt. Delicta ei quod intelligent. Hoc scio naturam dei nusquam nusquam nulla ex parte posse deficere: et ea posse deficere quod ex nihilo facta sunt. Que tamen quanto magis sunt et bona faciunt: tunc enim aliquid faciunt cum casus habent efficientes: in quantum autem deficiunt: et ex his mala faciunt (quod enim tunc faciunt nisi vana) casus habent deficientes.

Capitulum VIII.

Tez scio in quo sit mala voluntas: id est eo fieri quod si nollet non fieret: et ideo non necessarios sed voluntarios defectus iusta pena consequitur. Deficit enim non ad mala sed male: id est non ad malas naturas: sed ideo male quod propter ordinem naturarum ab eo quod summe est ad id quod minus est. Neque enim auri vicium est auaritia vel cupiditas: sed hominis puerse amantiarum: iusticia derelicta: quod incompabilis auro debuit ante poni. Nec luxuria est vicium pulchrorum suauitatis quod corporum: sed aie puerse amantiarum corporum voluptates: neglecta temperantia quod rebus spiritualis pulchrioribus et incorruptibilis suauitatis coaptamur: nec factantia vicium est laudis humane: sed aie puerse amantiarum laudari ab hominibus spero testimonio conscientie. Nec supbia vicium est dantis partatione: vel ipsi etiam partatione: sed aie puerse amantiarum partatione iusticia precepta. Ac per hoc quod puerse amat cuiuslibet nature bonum: etiam si adipiscatur ipse sit in bono malus: et miser meliorem partationem.

Ca. IX.

Um igitur male voluntatis efficiens naturalis vel si dici potest essentialis nulla sit causa: ab ipsa quod incipit spiritum mutabilium malum quod minuit atque deprauat naturam bonum: nec tale voluntate facit nisi defectio quod deserit deo: cuius defectio etiam causa vitiis deficit: si dixerim nullam esse efficientem causam etiam

voluntatis bone: cauendum est ne voluntas bonorum angelorum non facta: sed deo coeterna esse credatur. Cum enim ipsi facti sunt: quod illa facta si esse diceretur. Porro quod facta est utrumque cum ipsis facta est: an sine illa fuerit prius. Sed si cum ipsis: non dubium quod ab illo facta sit a quo et ipsi: simulque ut facti sunt: ei a quo facti sunt amore cum quo facti sunt adhaerent. Eorum sunt isti ab illorum societate discreti: quod illi in eadem voluntate bona manserunt: illi ab ea deficiendo mutati sunt: mala scilicet voluntate: bipos quod a bono defecerunt a quo non defecissent si vitiis voluissent. Si autem boni angeli fuerint prius sine bona voluntate: etiam in se ipsis deo non operante fecerunt: igitur meliores se ipsis quam ab illo facti sunt. Absit. Quid ei erat sine bona voluntate: nisi mali. Aut si prope non mali: quod nec mala voluntas eis inerat: neque ei ab ea quam nondum ceperat habere defecerat certe nondum tales: nondum tamen boni quam esse cum voluntate bona ceperat. Aut si non potuerunt se ipsos facere meliores quam eos ille fecerat: quod non melius quod quam facit profecto et bona voluntate quam meliores essent nisi operante adiutorio creatoris habere non possent: et cum id egit eorum voluntas bona: ut non ad se ipsos quod minus erant: sed ad illum quod summe est peruenirent: eorum adherentes magis essent: eiusque preceptum sapienter beateque viuerent: quod alio ostendit nisi voluntate quam libet bona inopere fuisse in solo desiderio remansura nisi ille quod bona naturam ex nihilo sui capace fecerat: ex se ipso faceret implendo meliorem partationem faciens excitando audiorum. Haec et habet discutiendum est: si boni angeli ipsi in se fecerunt voluntatem bonam utrumque aliquid eam nulla voluntate fecerunt. Si nulla vitiis nec fecerunt: si aliquid vitiis mala an bona? Si mala quod esse potuit mala voluntas bone voluntatis effectrix? Si bona: iam habebat. Et ista quod fecerat: nisi ille quod eos cum bona voluntate: cum amore casto quod illi adhererent: creauit: sicut in eis et condens naturam et largiens gratiam. Quod si bona voluntate: habet dei amore nusquam scriptus angelos fuisse credendum est. Isti autem quod cum boni creati essent: tamen mali sunt: mala propria voluntate quam bona natura non fecit nisi cum a bono sponte defecit: ut mali causa non sit bonum sed defectio a bono: aut meliorem accepit amoris diuini gratiam quam illi quod in eadem persistit: aut si vitiis boni equaliter creati sunt isti mala voluntate cadentibus: illi amplius adiuti ad eam firmitudinis plenitudinem vni se nusquam casuros certissimi fierent peruenirent: sicut iam etiam in libro quem sequitur iste tractatum. Considerandum est igitur: cum de bita laude creatoris: non ad solos sanctos homines pertinere: verum etiam de sanctis angelis posse dici: quod caritas dei diffusa sit: in eis per spiritum sanctum qui datus est eis nec tamen hominibus premissus precipueque angelorum bonum esse quod scriptum est. Adhuc autem adherere deo bonum est. Hoc bonum quibus communitur est: habet et cum illo cui adherent: et inter se societatem san-